[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_19_» __01____ 2023 г.                                                                       № _23__

О проведении межведомственной акции «Дети улиц» в Пластовском муниципальном районе в 2023году

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ                   «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», согласно комплексного межведомственного плана мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и мерах по их предупреждению в Челябинской области на 2022-2023 годы и плана работы межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Пластовского муниципального района  на 2023 год, в целях совершенствования механизма межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных структур, участвующих в профилактической работе, по предотвращению самовольных уходов детей из семей и государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Пластовском муниципальном районе, оказания им своевременной помощи, администрация Пластовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.  Провести в  Пластовском  муниципальном районе                                         с 01 по 28 февраля 2023 года межведомственную профилактическую акцию «Дети улиц».
          2.   Утвердить прилагаемые:

         -  План проведения межведомственной профилактической акции «Дети улиц» на территории Пластовского муниципального района  в 2023 году;
        - форму Отчета о результатах проведения  межведомственной профилактической акции «Дети улиц» на территории Пластовского  муниципального  района в  2023 году.

           3. Начальнику ОМВД России по Пластовскому району                       Демину А.А., начальнику Управления образования Пластовского муниципального района Аристенко Н.А., начальнику Управления социальной защиты населения Пластовского муниципального района Ярославцевой М.Л., начальнику Управления  культуры, спорта и молодежной  политики Пластовского муниципального района Токаревой М.В.,  главному  врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г.Пласт» Аристенко И.В., директору Областного казенного учреждения «Центр занятости населения Пластовского района» Ермолиной И.Ю., комиссиям по содействию семье и школе в сельских поселениях спланировать и  организовать проведение межведомственной акции «Дети улиц» и направить информацию по итогам проведения  акции по утвержденной форме в Комиссию по делам несовершеннолетних  и  защите  их прав  Пластовского муниципального района  до  3 марта 2023 года.

        4. Управлению социальной защиты населения Пластовского муниципального района (Ярославцева М.Л.) обеспечить:

         - адресное оказание комплексной социальной помощи семьям, в которых проживают выявленные в ходе акции несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении;

         - устройство детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

          5. Управлению образования Пластовского муниципального района (Аристенко Н.А.) обеспечить:

          - выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях;

          - оказание выявленным безнадзорным детям психолого-педагогической помощи, определение  оптимальных форм их дальнейшего обучения.

          6. Государственному  бюджетному учреждению здравоохранения «Городская больница г.Пласт» (Аристенко И.В.) обеспечить приём в учреждения здравоохранения беспризорных, безнадзорных, заблудившихся детей и оказание им помощи медицинского характера.

          7. ОМВД России по Пластовскому району (Демин А.А.) обеспечить:

- незамедлительное информирование Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пластовского муниципального района (далее КДН и ЗП) о каждом случае регистрации о органе внутренних дел заявления родителей (законных представителей) по факту розыска несовершеннолетнего с указанием подробных сведений (даты рождения несовершеннолетнего, даты самовольного ухода, образовательное учреждение и класс);
-   содействие органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, задействованным в акции, в организации и проведении совместных вечерних рейдов, направленных на предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, совершения правонарушений и других антиобщественных действий, употребления ими алкогольных напитков, наркотических и психотропных веществ.

         8. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Пластовского муниципального района (Дьячкова Н.С.) обеспечить:

          - взаимодействие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений на территории Пластовского  муниципального района;

           - меры по защите прав и законных интересов несовершеннолетних  и семей, находящихся в социально опасном положении и оказания им  своевременной помощи.

         9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Пластовского муниципального  района в сети «Интернет».

         10. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Пластовского муниципального района по социальным вопросам Дьячкову Н.С.

Глава Пластовского

муниципального района

         А.Н. Пестряков
                                                                             УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации Пластовского муниципального района

от «_19__» ___01____2023 г. №_23_

 План

 проведения межведомственной профилактической акции «Дети улиц»
на территории Пластовского муниципального района

 в 2023 году.

№

Мероприятия

Сроки

Ответственные

1.

Провести вечерние рейды по местам  концентрации  подростков  и молодежи, общежития Пластовского технологического филиала ГБПОУ «Копейский  политехнический колледж имени С.В. Хохрякова»
В течение акции

Демин А.А.
2.

Выявлять детей, систематически уходящих из семьи и  государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения  родителей.
В течение акции

Демин А.А.

Ярославцева М.Л.
3.

Проанализировать занятость    несовершеннолетних, состоящих  на учете в ОМВД, во внеурочное время.

В течение акции

Аристенко Н.А.
Ермолина И.Ю.
4.

Проанализировать работу отдела УУПиПДН ОМВД России по Пластовскому району по индивидуально-профилактической работе с несовершеннолетними, состоящими на учете в полиции

В течение акции

Демин А.А.
5.

Проанализировать результаты  проведения акции на заседании  КДНиЗП

По окончанию акции
Дьячкова Н.С.
6.

Информировать население через средства массовой информации о проведении акции «Дети улиц»

В течение акции
КДНиЗП
Заместитель главы  ПМР
по социальным вопросам,

Председатель комиссии

                                           Дьячкова Н.С.
Согласовано:

                                        УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации Пластовского муниципального района

                                                               от «_19_» ___01_____2023г. №23_
ОТЧЕТ

о результатах проведения межведомственной профилактической акции

 «Дети улиц» на территории   Пластовского муниципального района

в ​​​2023 году

№ п/п

Наименование мероприятий, показатели

Количество

2022 год

2023 год

%

1.

Выявлено несовершеннолетних, находящихся в розыске, совершивших самовольные уходы из семьи и госучреждений с круглосуточным пребыванием, всего:

В том числе:

- из семьи

- из государственного учреждения с круглосуточным пребыванием

2.

Из них систематически:

- уходят из семьи

- уходят из государственного учреждения                                     с круглосуточным пребыванием

3.

Количество несовершеннолетних,  находящихся                            в розыске на 01.03.2023г.

4.

Количество несовершеннолетних, не имевших умысла на совершение самовольного ухода (задержались,                     не предупредив родителей; ушли гулять, своевременно не сообщив родителям о своем месте пребывания; потерялись, заблудились и т.д.)

5.

Количество совершенных уходов, всего:

- из семьи

- уходят из государственного учреждения                                     с круглосуточным пребыванием

6.

Причины самовольных уходов:

- конфликт с родителями (законными представителями)

- склонность к бродяжничеству

- проблемы адаптации в новых условиях проживания

- асоциальный опыт, «свободный» образ жизни

- противоправное поведение

- иные причины (указать)

7.

Результаты принятых мер:

-возвращено в семью

-возвращено в госучреждение

-помещено в ЦВСНП ГУМВД РФ по Челябинской области

- помещено в учреждение здравоохранения

8.

Привлечено родителей к ответственности:

- административной

- уголовной

9.

Организовано мероприятий,  всего:

- рейды по семьям, нуждающимся во внимании со стороны государства

- рейды по местам концентрации несовершеннолетних

- оперативные выезды по сообщениям граждан, учреждений, организаций

- выступления в СМИ

- координационные совещания

- собрания родителей (законных представителей), общественности

10.

Количество участников акции (родители, законные представители,  несовершеннолетние, иные лица), принявшие участие  мероприятиях в рамках проведения акции), всего:

11.

Количество организаторов акции (представители органов  и учреждений системы профилактики), всего: